
P E V N O S T  říjen 202330

Rychlost-
ní zbraň
Megan 
E. O’Keefeová
Sandina stíhačka 
explodovala a pi-
lotka se probouzí 
se o 230 let poz-
ději. Space opera 
plná vesmírných 
bitev a smrto-
nosné galaktické 
politiky.

Pustina 
zvaná mír
Arkady 
Martineová
Na hranicích 
Teikskalánu se 
fl otila potýká 
s tajemnými 
mimozemšťany. 
Oceňovaná space 
opera z diplo-
matických kruhů 
daleké galaxie 
podruhé!

Báje 
o hadím 
srdci
Radek Rak 
Polská lidová 
fantasy vyprávějící 
pohádkově myto-
logický život Ja-
kuba Szely, vůdce 
selského povstání 
proti šlechtě 
v roce 1846.

Písně 
temnoty
Anthony Ryan
Tajemství, magie, 
intriky a boj o moc 
ve Sjednoce-
ném království. 
Čtyři česky dosud 
nepublikované 
novely ze světa 
Vélina Al Sorny. 

Sivá krev
Marie Domská
Princ Esmedill 
touží shodit hadí 
bohyni z pie-
destalu moci 
a vyvést sivé elfy 
z podzemí, kde 
živoří a umírají pro 
její potěšení.

ŠŇŮRAŘI 

ob
ra

zo
vý

 m
at

er
iá

l: 
H

os
t a

 a
rc

hi
v 

re
da

kc
e

literatura

ZAJÍMALO BY VÁS NĚCO O REPRODUKČNÍM 
PROCESU PLOŠTĚNCŮ MACROSTOMUM 
HYSTRIX? NEBO DO JAKÉHO ŘÁDU SPADÁ 
D. SYLVESTRIS? BEN TOHLE VŠECHNO 
VÍ. BEN JE TOTIŽ TAK TROCHU GÉNIUS. 
NEBO POŠUK, ZÁLEŽÍ NA TOM, JAK SE TO 
VEZME. KDYŽ PO NĚM ALE VYSTARTUJE 
MASOROBOT A PŮLKA LOVCŮ LIDÍ V GALAXII 
A ZAČNE JÍT OPRAVDU O KRK, UKÁŽE SE, 
ŽE S TROCHOU HUMORU SE DÁ ZVLÁDNOUT 
SKORO VŠECHNO.  
text Michaela Merglová

Chris Panatier: Šňůraři

PŘEKLAD Zdeněk Polívka

OBÁLKA Pergamen

V YDAL Host, Brno 2023

STRAN 399 / CENA 449 Kč

W W W.HOSTBRNO.CZ

CHRIS PANATIER
Americký spisovatel žije v texaském Dallasu se svou ženou, 
dcerou a proměnlivým stádem zvířat připomínajících psy 
(jedno z nich je téměř jistě koza). Kromě psaní hraje na bicí 
a kreslí hororové a metalové ilustrace. Jako právník pronásle-
duje společnosti, které tráví lidi, a již dvě dekády pracuje na 
environmentálních případech. Časopisecky publikoval množ-
ství povídek, v roce 2020 debutoval sci-fi  románem The Ple-
bothomist a příští rok se chystá vydat nový hororový román.

B
en Sullivan nepatří 
mezi to, co byste ozna-
čili za nejostřejší tužky 

v penálu. Sice zvládne solidně 
klamat tělem, když sype z ruká-
vu jednu zajímavost ze světa 
hmyzu za druhou, ovšem naděje 
rodičů, že se jedná o geniální 

dítě, se nikdy nepotvrdi-
ly. Chvíli z něj byla lo-
kální celebritka, která 
ohromovala hromadou 

kuriózních informací, 
aniž by kdokoli včetně 

jeho samotného tušil, kde 
je získal, v dospělosti se však 

stal zcela průměrným prodava-
čem v obchodě s rybářskými po-
třebami.

Neobvyklé nadání vybavo-
vat si zvláštnosti mu však zů-
stalo a pořád mu vrtá hlavou. 
Jednoho dne se na internetu se-
tká s chlapíkem, který mu tvrdí, 
že ví nejen to, odkud se jeho dar 
vzal, ale že mu dokáže i prozra-
dit, co znamená Tón, který Ben 

od malička slyší. Vybaven kama-
rádem Pattonem a sklenicí oku-
rek se tak Ben vydává na místo, 
kde se má s člověkem sejít. Jenže 
brzy se ukáže, že to není až tak 
moc člověk jako spíš robotický 
lovec lidí. A jeho cílem jsou prá-
vě jedinci jako Ben – takzvaní 
šňůraři… 

Humor především
Chris Panatier není pro čes-
ké čtenáře sci-fi  zavedeným po-
jmem, jeho první česky vyda-
ná kniha má nicméně našláp-
nuto k tomu, aby se o něj začali 
lidé zajímat víc. Neobvykle po-
jmenovaná novinka Šňůraři roz-
jíždí zajímavý a v ranku žánru 
celkem originální svět, v němž 
se nešetří divokými zápletkami 
a ztřeštěnými situacemi. Idea 
generačního přenosu my-
šlenek je nosná, po-
stavy vám snadno 
přirostou k srdci 
díky břitkým 

dialogům a příjemně podiv-
ným libůstkám a vesmírné ho-
ničky a plány na záchranu svě-
ta spolknete autorovi i s navi-
jákem. 

Milovníky humoristiky v žán-
rové literatuře pobaví poznám-
ky pod čarou ne nepodobné Prat-
chettovým hlodům v Zeměploše 
a kniha je plná absurdního hu-
moru, který dá místy vzpome-
nout na Douglase Adamse nebo 
Granta Naylora. Dlužno však po-
dotknout, že pokud čekáte další-
ho Stopařova průvodce nebo Čer-
veného trpaslíka, budete pravdě-
podobně trochu zklamáni. Novou 
geniální klasiku zde nenajdete, 
Šňůraři jsou sice jasnou poctou 
žánrovým špičkám, přece jen ale 
stojí o stupínek níže a neuškodilo 
by jim zhubnout o pár stran a při-

brat trochu hlubšího poselství. 
Pokud však hledáte příjemný 
výlet do krajů oddechového 
sci-fi , rozhodně s touto kni-
hou nešlápnete vedle. ❎

ANEB RYBÁŘSKÉ VLASCE, 
HMYZÍ GENITÁLIE 
A VÝLET DO VESMÍRU 

STRAN 448

CENA 549 Kč

STRAN 304

CENA 379 Kč

STRAN 341

CENA 399 Kč

5×
fantastika 
z Hostu

STRAN 512

CENA 549 Kč

STRAN 551

CENA 499 Kč

WWW.HOSTBRNO.CZ

šlenek je nosná, po-
stavy vám snadno 
přirostou k srdci 
díky břitkým 

aniž by kdokoli včetně 
jeho samotného tušil, kde 

je získal, v dospělosti se však 
stal zcela průměrným prodava-
čem v obchodě s rybářskými po-


